
Ministério da Saúde
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

  

OFÍCIO Nº 1981/2023/ASPAR/MS                                        

Brasília, 06 de dezembro de 2023.
  

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Federal Luciano Bivar

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados 

 

 

Referência:  Requerimento de Informação nº 2579/2023

Assunto: informações referentes ao evento realizado, especificamente no que
tange aos valores utilizados no evento, bem como o montante reservado para
promoção de eventos do Ministério.

 

 

Senhor Primeiro-Secretário,

 

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atenção ao Ofício nº 420/2023,
proveniente da Primeira Secretaria da Câmara dos Deputados, referente
ao Requerimento de Informação nº 2579/2023, de autoria da Comissão de
Fiscalização Financeira e Controle da Câmara dos Deputados, por meio do qual
requisita a Senhora Ministra de Estado da Saúde, Nísia Trindade Lima,
informações referentes ao evento realizado, especificamente no que tange aos
valores utilizados no evento, bem como o montante reservado para promoção
de eventos do Ministério, sirvo-me do presente para encaminhar as informações
prestadas pela Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
(0037756268).

2. Desse modo, no âmbito do Ministério da Saúde, essas foram as
informações exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.  

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece à disposição
para eventuais esclarecimentos que se façam necessários.

 

Atenciosamente,

 

NÍSIA TRINDADE LIMA
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Ministra de Estado da Saúde

 

Documento assinado eletronicamente por Nísia Verônica Trindade Lima,
Ministra de Estado da Saúde, em 06/12/2023, às 23:21, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0037753524 e o código CRC A09479C5.

Referência: Processo nº 25000.163600/2023-11 SEI nº 0037753524
 

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G  - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70058-900

Site - saude.gov.br
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Ministério da Saúde
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

  

NOTA INFORMATIVA Nº 11/2023-ASPAR/MS

 

 

1. Encaminho o Ofício 1ªSec/RI/E/nº 420 (0037033585), que faz
referência ao Requerimento de Informação nº 2579/2023, de autoria da
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle da Câmara dos Deputados, por
meio do qual requisita a Senhora Ministra de Estado da Saúde, Nísia Trindade
Lima, informações referentes ao evento realizado, especificamente no que
tange aos valores utilizados no evento, bem como o montante reservado
para promoção de eventos do Ministério.

2. Primeiramente, comunico que ao tomar conhecimento do fato a
Senhora Ministra de Estado da Saúde manifestou posicionamento de repúdio do
Ministério da Saúde ao ocorrido em vídeo divulgado em sua conta pessoal do
Instagram, Twitter e Facebook, através de Nota à Imprensa - ambos publicadas
no dia 7 de outubro de 2023 -  e nas redes oficiais do Ministério. Ressaltou que
o episódio isolado não reflete a política da pasta nem os propósitos do debate
sobre a promoção à saúde realizado no encontro. Além disso, reiterou o
compromisso com a saúde da população e o fortalecimento do SUS.

3. A Notas Oficiais pode ser conferida no sitio oficial do Ministério da
Saúde por meio dos links: https://www.gov.br/saude/pt-br/canais-de-
atendimento/sala-de-imprensa/notas-a-imprensa/2023/posicionamento-do-
ministerio-da-saude-sobre-o-1-encontro-de-mobilizacao-para-promocao-da-
saude; https://www.gov.br/saude/pt-br/canais-de-atendimento/sala-de-
imprensa/notas-a-imprensa/2023/sobre-o-1-deg-encontro-de-mobilizacao-para-
a-promocao-da-saude-no-brasil.

4. Ademais, a fim de evitar que situações semelhantes ocorram
novamente, o Ministério da Saúde imediatamente criou uma curadoria de
eventos, vinculada ao Gabinete da Ministra, que avaliará se as participações
propostas estão adequadas com a conduta e com a missão institucional deste
Ministério.

5. Por fim, em relação aos questionamentos suscitados, o Ministério da
Saúde informa que:

 

1. Qual foi o objetivo principal do evento?

O objetivo do evento foi fomentar a implementação e a gestão da Política
Nacional de Promoção da Saúde (PNPS) a partir do compartilhamento de ideias
e experiências, ampliação do diálogo, estímulo à gestão participativa e apoio à
gestão na construção da agenda de territorialização da promoção da saúde
em nível local.

2. Quais foram os custos totais associados à organização e realização
desse evento?

 

Encontro de Mobilização da Promoção da Saúde no
Brasil

EM PROSA Brasil
Taxa de administração R$ 11.168,06

Hospedagem R$ 110.721,48
Espaços físicos R$ 168.480,00
Alimentação R$ 169.185,00
Transporte R$ 8.250,00

Estrutura Física R$ 326.313,60
Recursos Humanos R$ 58.530,00

Material de Consumo e
Expediente

R$ 72.705,00

Passagens aéreas R$ 433.334,39
3. Qual foi o valor gasto em despesas específicas, como catering,
materiais promocionais, entre outros?

O valor gasto com alimentação para 277 participantes foi R$ 169.185,00
(cento e sessenta e nove mil cento e oitenta e cinco reais) e não houve
gastos com materiais promocionais.

4. Qual o montante reservado no orçamento do Ministério da Saúde
para a promoção de eventos?

O Ministério da Saúde a ação orçamentária 5516 específica para a realização
de conferências e cada Secretaria tem um PO específico para a realização
dessas conferências. 

5. Quais foram as fontes de financiamento utilizadas para cobrir os
custos do evento?

O evento foi custeado por meio do 2º Termo de Ajuste do Termo de
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Cooperação nº 98, firmado entre o Ministério da Saúde e a OPAS.

6. O Ministério da Saúde realizou algum tipo de licitação ou processo de
seleção para contratar serviços relacionados ao evento? Em caso
afirmativo, quais foram as empresas ou fornecedores envolvidos?

A Secretaria de Atenção Primária à Saúde realizou o evento por meio do
Termo de Cooperação n° 98 com a Organização Pan-Americana da Saúde, que
efetuou o processo de seleção dos fornecedores envolvidos.

7. Existe um relatório ou documentação detalhada sobre as despesas
do evento disponível para consulta pública?

Não.

8. Qual foi o público-alvo do evento e quantas pessoas participaram?

O público alvo do evento constituiu-se por representantes estaduais e
municipais; gestores e técnicos do Ministério da Saúde, do Ministério do
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, e do
Ministério da Gestão e Inovação em Serviços Públicos; representantes do
Conselho Nacional de Saúde, do Conselho Nacional de Secretários de Saúde e
do Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde; representantes de
organismos internacionais (OPAS, UNICEF, UNFPA);  representantes de
movimentos sociais; discentes e docentes de Instituições de Ensino Superior
(UNB, FIOCRUZ, USP, UFMG, UFRJ, UVA).

Estavam presentes 277 pessoas no evento.

9. Quais foram os principais resultados ou conclusões alcançados
durante o evento?

Compartilhamento de evidências e experiências sobre promoção da saúde;

Ampliação do diálogo com a retomada da participação da sociedade civil e
movimentos sociais;

Estímulo à gestão participativa junto à implementação das ações de promoção
da saúde;

Apoio à gestão estadual e municipal das capitais na construção da agenda de
territorialização da promoção da saúde em nível local, com articulação
interfederativa e intersetorial;

Divulgação dos projetos de pesquisa, ensino e extensão coordenados pelo
Departamento e executados, em parceria, por Instituições de Ensino Superior:

Universidade Estadual do Vale do Acaraú - Os caminhos da Pesquisa de
Avaliabilidade da Política Nacional de Promoção da Saúde;

USP - Intersetorialidade: Recomendações para a Promoção da Saúde e as
possíveis contribuições à agenda de implementação da Promoção da Saúde em
nível local e Monitoramento e Avaliação em Promoção da Saúde
(https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/monitoramento_avaliacao_promocao_saude.pdf);

UNASUS/FIOCRUZ - Curso autoinstrucional: Implementação das
Recomendações para a Operacionalização da PNPS (disponível
em: https://www.unasus.gov.br/cursos/oferta/419688) e

FIOCRUZ Brasília - Evidências para informar a Política Nacional de Promoção da
Saúde) (Site da Biblioteca Virtual em Saúde/Promoção da Saúde -
 https://pesquisa.bvsalud.org/bvsms/?
fb=&lang=pt&home_url=http%3A%2F%2Fbvsms.saude.gov.br&home_text=Biblioteca+Virtual+do+Minist%C3%A9rio+da+Sa%C3%BAde+-
+BVS+MS&q=&where=&filter%5Bmh_cluster%5D%5B%5D=Promo%C3%A7%C3%A3o+da+Sa%C3%BAde

10. Como o Ministério avalia o impacto e a eficácia desse evento em
relação aos seus objetivos?

O principal propósito do evento foi apoiar a implementação da Política Nacional
de Promoção da Saúde (PNPS), instituída por meio da Portaria GM/MS nº 687,
de 30 de março de 2006 e redefinida por meio da Portaria GM/MS nº 2.446, de
11 de novembro de 2014.

6. Em observância ao Ofício nº 420/2023, proveniente da Primeira
Secretaria da Câmara dos Deputados, comunico que as informações do referido
requerimento, estão sendo remetidas à Primeira Secretaria da Câmara dos
Deputados de forma tempestiva, em cumprimento ao prazo determinado no art.
50, § 2º, da Constituição Federal.

 

Respeitosamente,  

 

MARRONI DOS SANTOS ALVES
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos -

Substituto

Documento assinado eletronicamente por Marroni dos Santos Alves, Chefe
da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
substituto(a), em 06/12/2023, às 23:14, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0037756268 e o código CRC 9E2D4C9C.

Brasília, 06 de dezembro de 2023.

Referência: Processo nº 25000.163600/2023-11 SEI nº 0037756268
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CÂMARA DOS DEPUTADOS 

         Primeira-Secretaria 

 

 

Ofício 1ªSec/RI/E/nº 420 

 
Brasília, 31 de outubro de 2023. 

 

- NOTA: os Requerimentos de Informação, quando de autorias diferentes, devem ser 
respondidos separadamente. 
/DFO 

 

 
 

A Sua Excelência a Senhora 
NÍSIA TRINDADE 
Ministra de Estado da Saúde 
 
Assunto: Requerimento de Informação 
 

Senhora Ministra, 
 

Nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal, encaminho a 
Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação:  

 

PROPOSIÇÃO AUTOR 
Requerimento de Informação nº 2.447/2023 Comissão de Fiscalização Financeira e 

Controle 

Requerimento de Informação nº 2.451/2023 Comissão de Fiscalização Financeira e 
Controle 

Requerimento de Informação nº 2.454/2023 Comissão de Fiscalização Financeira e 
Controle 

Requerimento de Informação nº 2.455/2023 Comissão de Fiscalização Financeira e 
Controle 

Requerimento de Informação nº 2.460/2023 Deputado Sóstenes Cavalcante 

Requerimento de Informação nº 2.461/2023 Deputada Daniela Reinehr 

Requerimento de Informação nº 2.462/2023 Deputado Filipe Martins 

Requerimento de Informação nº 2.463/2023 Deputado Bibo Nunes 

Requerimento de Informação nº 2.464/2023 Deputada Julia Zanatta 

Requerimento de Informação nº 2.469/2023 Deputada Adriana Ventura e outros 

Requerimento de Informação nº 2.481/2023 Deputada Flávia Morais 

Requerimento de Informação nº 2.482/2023 Deputado Dr. Zacharias Calil 

Requerimento de Informação nº 2.484/2023 Deputado Jefferson Campos 

Requerimento de Informação nº 2.492/2023 Deputado Augusto Puppio 

Requerimento de Informação nº 2.516/2023 Deputado Messias Donato 

Requerimento de Informação nº 2.517/2023 Deputada Clarissa Tércio e outros 

Requerimento de Informação nº 2.522/2023 Deputada Dra. Alessandra Haber 

Requerimento de Informação nº 2.525/2023 Deputado Julio Lopes 

Requerimento de Informação nº 2.526/2023 Deputada Chris Tonietto 

Documento assinado por: Dep. LUCIANO BIVAR

Selo digital de segurança: 2023-JYSW-LOTF-TKZO-IOEA
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CÂMARA DOS DEPUTADOS 

         Primeira-Secretaria 

 
 
Ofício 1ªSec/RI/E/nº 420 

 
Brasília, 31 de outubro de 2023. 

 

- NOTA: os Requerimentos de Informação, quando de autorias diferentes, devem ser 
respondidos separadamente. 
/DFO 

 

 
 

Requerimento de Informação nº 2.536/2023 Deputado Dr. Allan Garcês 

Requerimento de Informação nº 2.537/2023 Deputada Adriana Ventura 

Requerimento de Informação nº 2.541/2023 Deputado Roberto Monteiro Pai 

Requerimento de Informação nº 2.544/2023 Deputada Delegada Ione 

Requerimento de Informação nº 2.545/2023 Deputada Delegada Ione 

Requerimento de Informação nº 2.557/2023 Deputado Chico Alencar 

Requerimento de Informação nº 2.558/2023 Deputado Isnaldo Bulhões Jr. 

Requerimento de Informação nº 2.563/2023 Deputado Amom Mandel 

Requerimento de Informação nº 2.573/2023 Deputado Dr. Zacharias Calil 

Requerimento de Informação nº 2.574/2023 Comissão de Fiscalização Financeira e 
Controle 

Requerimento de Informação nº 2.579/2023 Comissão de Fiscalização Financeira e 
Controle 

Requerimento de Informação nº 2.585/2023 Deputada Laura Carneiro 

Requerimento de Informação nº 2.594/2023 Deputado Gustavo Gayer 

 
Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida 

ser de natureza sigilosa, seja enviada também cópia da decisão de classificação proferida 
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados 
no art. 28 da Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), ou, caso se trate de outras 
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que 
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam 
acondicionados em invólucro lacrado e rubricado, com indicação ostensiva do grau ou 
espécie de sigilo. 
 

Atenciosamente, 

 

 

 
Deputado LUCIANO BIVAR 

Primeiro-Secretário 
 

Documento assinado por: Dep. LUCIANO BIVAR

Selo digital de segurança: 2023-JYSW-LOTF-TKZO-IOEA
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REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº DE 2023 

(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle) 

 

 

Requisita-se à Excelentíssima 

Senhora Ministra da Saúde, Nísia 

Trindade, informações referentes ao 

evento realizado, especificamente no 

que tange aos valores utilizados no 

evento, bem como o montante 

reservado para promoção de eventos 

do Ministério. 

 

Senhor Presidente,  

 

Requeiro, com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos 

arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam 

solicitadas à Excelentíssima Senhora Ministra da Saúde, Nísia Trindade, 

informações referentes ao evento realizado, especificamente no que tange aos 

valores utilizados no evento, bem como o montante reservado para promoção 

de eventos do Ministério. 

 

 

*C
D2

34
52

98
73

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234529873000
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Em conformidade com o explanado, requer-se as informações a seguir: 

 

I) Qual foi o objetivo principal do evento?  

 

II) Quais foram os custos totais associados à organização e realização 

desse evento?  

 

III) Qual foi o valor gasto em despesas específicas, como catering, 

materiais promocionais, entre outros?  

 

IV) Qual o montante reservado no orçamento do Ministério da Saúde 

para a promoção de eventos?  

 

V) Quais foram as fontes de financiamento utilizadas para cobrir os 

custos do evento?  

 

VI) O Ministério da Saúde realizou algum tipo de licitação ou processo 

de seleção para contratar serviços relacionados ao evento? Em 

caso afirmativo, quais foram as empresas ou fornecedores 

envolvidos?  

 

VII) Existe um relatório ou documentação detalhada sobre as despesas 

do evento disponível para consulta pública?  
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VIII) Qual foi o público-alvo do evento e quantas pessoas participaram?  

 

IX) Quais foram os principais resultados ou conclusões alcançados 

durante o evento?  

 

X) Como o Ministério avalia o impacto e a eficácia desse evento em 

relação aos seus objetivos? 

 

Por fim, incumbe salientar que a solicitação decorre da aprovação do 

Requerimento nº 384/2023, de autoria do Deputado André Fernandes, 

aprovado pelo plenário desta Comissão, em reunião extraordinária do dia 

18/10/2023. 

 

Sala da Comissão, 18 de outubro de 2023. 

Deputada Bia Kicis 

Presidente 
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